

Số: 10/KH-HBVQTE

V/v: Kế hoạch thực hiện chương trình “Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023-2030”

Hà Nội, ngày 22 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CHĂM SÓC SỨC KHỎE
TÂM THẦN, CHĂM SÓC TRẺ EM MỒ CÔI GIAI ĐOẠN 2023-2030**

Thực hiện Quyết định số 1591/QĐ-TTg ngày 08/12/2023 Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 - 2030 và công văn số 24/LĐTĐ-BHXH-TE ngày 03/01/2024 về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 - 2030; căn cứ Luật Trẻ em; Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam (Hội) xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. PHẦN MỞ ĐẦU

Quán triệt, triển khai cụ thể nội dung Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 - 2030 theo Quyết định số 1591/QĐ-TTg ngày 08/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ phải phù hợp với quy định của pháp luật và tôn chỉ, mục đích và hoạt động của Hội nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam giai đoạn 2023-2030.

Xây dựng được các nội dung, giải pháp chủ yếu nhằm thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 - 2030 (Chương trình) sát với tình hình thực tế và nguồn lực của Hội. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện kế hoạch.

Phối hợp với các Hội ở địa phương, các tổ chức xã hội hoạt động về bảo vệ quyền trẻ em xây dựng kế hoạch hoạt động phù hợp với đặc điểm địa phương, tổ chức để thực hiện Chương trình.

II. MỤC TIÊU

1. Quán triệt, đề ra những nội dung và giải pháp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm tình hình của Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam (Hội) và các tỉnh, thành Hội nhằm tổ chức thực hiện Chương trình góp phần bảo vệ quyền trẻ em.

2. Những nhiệm vụ và giải pháp đề ra phải bám sát mục tiêu của Chương trình, thiết thực, cụ thể và vì lợi ích tốt nhất của TE; lồng ghép vào các nội dung hoạt động của Hội.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG, GIẢI PHÁP

1. Truyền thông cộng đồng

Công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em (SKTT TE) và trẻ em mồ côi có ý nghĩa chính trị và nhân văn sâu sắc, cần sự tham gia rộng rãi của xã hội, vì vậy công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức để có những hành động thiết thực, phù hợp đặc biệt quan trọng cần được quan tâm.

1.1. Nội dung truyền thông

- Chủ trương, Nghị quyết của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết số 42 của BCH TW Đảng (khoá XIII), Chỉ thị số 28 của Bộ Chính trị, Quyết định 1591 của Thủ tướng Chính phủ (Mục tiêu, nhiệm vụ)...

- Chính sách, pháp luật, Chương trình mục tiêu quốc gia về trẻ em...
- Quyền trẻ em.
- Các điển hình làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần, trẻ em mồ côi.
- Kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm về chăm sóc về sức khỏe tâm thần...

1.2 Hình thức truyền thông

- Phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, mạng xã hội, pan-nô, áp-phíc, tranh cổ động...
- Cẩm nang, tờ rơi...
- Lồng ghép trong các nội dung hoạt động, thi tìm hiểu...
- Hội thảo, tập huấn, nói chuyện chuyên đề

1.3. Đối tượng

- Nhóm TE mồ côi, trẻ em có vấn đề về SKTT, TE có nguy cơ cao rối loạn SKTT

- Các bậc Cha mẹ, người chăm sóc trẻ, cộng đồng

- Cán bộ Hội bảo vệ quyền TE

2. Kết nối, thu thập thông tin, kiến nghị của các tổ chức xã hội và của trẻ em chuyển đến các cơ quan nhà nước để góp ý, tư vấn cho việc xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật về quyền trẻ em liên quan đến chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi.

2.1. Kết nối với các hội địa phương, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và các tổ chức xã hội để thu thập thông tin về tình hình chăm sóc sức khỏe tâm thần của trẻ em, chăm sóc trẻ mồ côi của địa phương thông qua báo cáo của các Hội, Chi hội trực thuộc để chuyển đến cơ quan Nhà nước những nội dung về bảo vệ quyền trẻ em, tình hình trẻ em bị xâm hại quyền.

2.2. Định kỳ (quý) tổ chức thu thập thông tin bằng hình thức online những vấn đề nổi cộm về tình hình chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, trẻ em mồ côi, những kiến nghị, nguyện vọng của trẻ em trong việc xây dựng và thực hiện chính sách có liên quan tới bảo vệ trẻ em để chuyển tới các cơ quan có thẩm quyền.

2.3. Thường xuyên thu thập thông tin, ý kiến, kiến nghị của người dân, của trẻ em trên các báo, tạp chí, mạng xã hội, qua đơn thư, các cuộc tư vấn, tiếp dân và thông qua các hội nghị, hội thảo, diễn đàn trẻ em,...

2.4. Duy trì có hiệu quả hoạt động của Mạng Bảo vệ quyền trẻ em (CRnet) để nơi đây thực sự là diễn đàn của mạng lưới của các tổ chức xã hội và cá nhân góp ý, tư vấn cho việc xây dựng chính sách, pháp luật quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em liên quan đến chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi.

2.5. Tham gia các hội thảo, các cuộc họp đóng góp ý kiến và có văn bản thể hiện chính kiến của Hội về việc xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi.

3. Tham gia giám sát, thực hiện quyền trẻ em liên quan đến chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi.

3.1. Phối hợp giám sát theo Chương trình phối hợp giữa Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam với Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

3.2. Tham gia đầy đủ các đoàn giám sát của các cơ quan, tổ chức liên quan đến thực hiện Quyết định của Thủ tướng.

3.3. Theo dõi việc giải quyết các vụ vi phạm quyền trẻ em của các cơ quan chức năng ở địa phương và Trung ương.

4. Phát biểu chính kiến và kiến nghị của Hội đối với các cơ quan Nhà nước có liên quan về các vấn đề về trẻ em và việc vi phạm pháp luật về trẻ em liên quan đến chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi.

4.1. Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng để thể hiện quan điểm của Hội về các vấn đề về chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi và các vụ việc vi phạm pháp luật về trẻ em liên quan.

4.2. Có văn bản thể hiện quan điểm của Hội về đóng góp, xây dựng chính sách, pháp luật liên quan chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi.

4.3. Có văn bản kiến nghị các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền giải quyết triệt để các vụ việc vi phạm pháp luật về quyền trẻ em về chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi mà các tổ chức, cá nhân gửi đến Hội hoặc dư luận xã hội bức xúc.

5. Nâng cao năng lực cho cán bộ Hội bảo vệ quyền trẻ em về thực hiện quyết định 1591/QĐ-TTg.

5.1. Phối hợp với Bộ LĐTBXH, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Trung ương Đoàn TNCS HCM và các tổ chức xây dựng các tài liệu hướng dẫn cán bộ hội địa phương triển khai thực hiện chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi.

5.2. Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho mạng lưới cán bộ Hội Bảo vệ quyền trẻ em trong đó có các nội dung triển khai thực hiện quyết định của Thủ tướng Chính phủ, về chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ và chăm sóc trẻ mồ côi.

6. Phối hợp các ngành, đoàn thể, tổ chức tăng cường các dịch vụ về chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi.

6.1. Hướng dẫn các Hội địa phương và phối hợp với các tổ chức tăng cường hướng dẫn cha mẹ thực hành làm cha mẹ tích cực, triển khai mô hình tư vấn, hướng dẫn cha mẹ, người chăm sóc trẻ các kiến thức kỹ năng về chăm

sức khỏe tâm thần trẻ em, mô hình truyền thông về chăm sóc sức khỏe tâm thần nhằm phòng ngừa, phát hiện sớm và kết nối dịch vụ hỗ trợ tại một số địa phương,

6.2. Phối hợp với Bộ LĐTBXH, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Trung ương Đoàn TNCS HCM, các tổ chức triển khai dịch vụ hỗ trợ chăm sóc trẻ em mồ côi, chăm sóc thay thế trẻ em mồ côi, đặc biệt là tìm gia đình chăm sóc thay thế cho trẻ em tại một số địa phương.

6.3. Tiếp tục thực hiện, nhân rộng mô hình vận động xã hội hỗ trợ trẻ em mồ côi được chăm sóc phát triển toàn diện thông qua sự kiện “Thắp sáng những ước mơ”, “Tết ấm cho em” v.v.

7. Phối hợp tổ chức Hội nghị biểu dương trẻ mồ côi vượt khó/ tiêu biểu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội bảo vệ quyền TE Việt Nam đưa nội dung chăm sóc SKTT TE và TE mồ côi vào kế hoạch hoạt động hàng năm.

2. Các Hội địa phương, chi hội trực thuộc căn cứ đặc điểm của địa phương xây dựng và thực hiện kế hoạch tại cơ sở 1 cách sáng tạo và linh hoạt.

3. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị và thu hút sự tham gia của trẻ em và các bậc cha mẹ.

Nơi nhận:

- Bộ LĐTBXH;
- Cơ quan Thường trực phía Nam;
- Các Hội, Chi hội và Trung tâm trực thuộc;
- Thường trực Hội;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

BAN CHẤP HÀNH

Nguyễn Thị Thanh Hòa



EM VIỆT NAM